OMNIA sibi licere statuit (stolida mortaliū temeritas/ ubi semel aliquo secun/
 darum rerum incremento delinitus est animus, Inde uix sui compos mens, & præ/
 sentis iam impatiens fortunę/ modo hac/ modo illac percretrans oia alioq; turbat,

Adhortatio
 Imperatoris
 Veneti exer
 citus ad suos

& pro libidine aucupat bella, Donec miserrimo tandem exitu inanium luat cogitationum potnas. In oculis exemplum est Milites tam uanus iste/que superbiſſimus hostis, quem eo iam funesta audacia, & indulgentior prouexit fortuna, ut audeat indices ex bellis bella ferere/eosque lacessere principes / quos si recenseat in se officia, nihil est sibi temeritate excepta reliquum futurum, quod ad illos non possit referre, Sed subuertit ira iam rerum omnium discrimen ferox hominis ingenium, ut non publicis nos tantum hodie, sed priuatis quoque singulorum odiis in eum hostem armatos esse oporteat, Obuerſetur namque ante omnium oculos Daynensium fortuna, Iritet animos iustissima ira, sociorum cura, Sunt ibi liberi uestri Scodrenſes, urbis praesidio positi/Sunt multorum fratres, sunt consanguinei, & affines in ea obſidione tam Illirici, quam Itali nominis strenui, quibus iam pridem a perſido praecupatis hoste in rerum omnium necessitate nulla spes alia, nisi in uobis relicta, Vos late sollicitis/ac pendens animis caeli prospectantes est caenibus expectant, Vestra hodie uirtus uel libertatem eorum uindicabit, uel praecisa spe omnium rerum saepe iugum hostile subire illos necesse est, & ad superbos Caſtrioti uultus spiritum precarium trahere, Quo nemo intolerantior in uictoria, nemo ineludentior facile inueniri potest, utpote qui cum barbaris diutino usu educatus omnem superat feritatem, Ut enim taceam cetera, Quid hac temeritate maius? Quid stolidius? quod dum nefario iure cuncta occupare nititur, & inani colore pactorum sceleratam regni libidinem excusat, prohibet perſido exemplo mortalibus rerum priorum deditioem, & aufert iura ipsa libertatis. Indignatur Venetos sibi a Daynensibus praepositos, Oppugnatque liberam matris consilium in defuncti bonis filii, Sed excecavit (ut uidetis) contraque ea cupiditas hominem / & studium indignationis, ut uel in perniciem ipse suam amens ira / odioque ruat, Non potuit tantum huiusce belli curam differre, donec pulso barbaro hoste, quem in imperii limitibus assidue habet, integras ad odium Venetorum uires afferret, Non in obſeſſe urbis aspectu maioribus copiis congregari nobiscum melior ratio uisa, Diuisit uires ubique peritus belli Dux/uobis que sibi aequior iudex, Dumque hinc Mustaphae/ inde Daynensis obſidionis cura mordet animum, Vobis uictimam potius quam hostem suum referuauit exercitum. Agite dum igitur multi paucos/ Bellatores praedatorum turbam caedite/urgete, & inflatis stolidis animis extorquete iniusti belli confessionem, quibus profligatis nihil est/ quod de reliquis copiis hostilibus/ quae Daynum obſident/ uos noua cura terreat, Sequentes namque rei bene gestae modum/tenore codem infestis signis/praecupatis eorum consiliis/ priores ipsi petemus hostem, Vbi euocato praesidio/ex urbe interclusis his/ undique uictoria omnis per summum ocium expeditur. Scaderbegi ratio neque ita hostilis/ neque crimine alieno, lecta, sed moderata/ leniorque, et in hanc ferme sententiam dicitur fuisse.

Adhortatio
Scaderbegi
ad milites.

HONESTA / necne uideat suscepti belli ratio milites/ neque disquirendum hodie armatis/ neque decernendum nunc in ipso hostis conspectu fuerat/ praesertim quem a me ipso uobis arma tradita uideatis/ quem uel iustiora recusasse/ uel appetisse iniustiora nullo satis tempore conueniri potuistis, At quando illud maxime/ in rebus

omnibus agentis torqueat mortaliū ingenia, & sollicitudinem augeat militarem, priusq̄ gladii cominus in hostem stringantur, scire unde iustior esset causa/ & utrū cum hoste tantū, an cum diis quóq; pugnandum sit uobis, Non recuso ciues/ uel quocunq; uestrum iudice/ si uelut temerarium consiliū meū damnatis, & nimis studiosus belli auctor uideor, statim conuersis signis abire, Nēq; enim is sum/ qui uel ignarus uelim ad periculum trahere/ uel in eo imperii mei statu, & res Epireni siam tumultu nouas cū Venetis oblinato proposito ordiri simulates, Sed ubi uacet huiuscemodi reprehensione consiliū, & iusta æque/ ac necessaria præsentis belli ratio uideatur. Nullius magis interest, q̄ uestrum efficere uirtute ipsa, ac animi pertinacia, ut foelix quóq; euentus arma uestra iustiora ostendat. Quandoquidem nihil est turpius uiro forti/ nihil magis contra regium decorem/ q̄ per ignauiam paci iura sua occupari ab aliis/ & compressis (ut aiunt) manibus sedere, ubi ius omne in armis uideas, Noctis ad unum omnes, quæ beniuolentię uis/ ac idem prope uitæ usus fuerit mihi per omnem ætatem cū Leccha Zacharia, cuius hodie tam crudelis/ q̄ præacerba mors, tot undiq; arma concitauit/ & q; uehementi illo affectu impulsū inter nos legem mutuo consensu dixerimus. Qui nostrū prior decessisset sine liberis regnum eius superstes iure pacti haberet. Sublatus est ille prior, ita agentibus facis, Veneti imperium obtinent, Ego lachrimarum tantū relictus hæres/ renunciaueram olim rebus ipse meis in illa pactiōne, quum & priori mihi casus aliquis finem uitæ afferre potuerit ob communem mortis fortunam. Nunc bello renunciare, nisi uel uictus aduersis diis/ uel Daÿni recuperata possessione apud animum meū non statui. Nemo sanus belli huiusce culpabit me/ quod suadet tā pulchra ratio. Nemo illata mirabitur arma christianis/ Venetis/ uicinis/ quorū ipsi iustam dederunt occasionem, & quæ ipsi ferme nobis in manu tradiderunt. Obsidemus consanguineorum/ & sociorum urbem non infestis ad eo, ut ipsi putant animis/ non regni/ non sanguinis hauriendi libidine ulla, sed ut eam pariter é manibus hostium, ac ingratas ciuibus obstinati erroris confessionem extorqueamus. Descendimus in aciem cum hostibus, priores ipsi hostilia passi/ Quam obrem certis iam animis/ singuli pulchrum tuendæ dignitatis uestræ propositum induite, satis amplam belli materiam suppeditare uidebatur Daÿnense imperiū propositum uictori/ sed nulla (quæso) talis uos armet ratio, cupidorum hæc animorum uota, & ignobilis uulgi iramenta esse solent/ Conceptæ dūtatax desiderium laudis, stimulos ingerat fortibus uiris, quāuis omnia sint uestra/ si uiceritis hodie, Pulso nāiq; hoc hoste. Oppidanus tum spe sociorum destitutus, tum fame ipsa uictus/ mox parentibus portis uictores est accepturus. De uictoria autem nihil est q; agam uobiscum assuetis uincere uiris, Nouus hostis est/ nouum gloriæ genus, sed multitudine superat Venetus/ esto, non ne pauciores semper uos ad hunc usq; diem belli laudem ex hoste tulistis. Indignatur eo modo uincere præclarus miles/ ubi nec singulorum uirtus spectari, nec priuatae multum laudis domum afferri potest. Quid præterea momenti in maioribus eorum copiis, qui/ bus sicut diuersa lingua/ alius uestitus/ alius armorum usus/ ita nec idem habitus